
Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 23 settembre 2022

– 22 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 16 settembre 2022 - n. 13152
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. 
Operazione 4.1.01 «Incentivi per investimenti per la redditività, 
competitività e sostenibilità delle aziende agricole». Decreto 
del 6 marzo 2020, n. 3021: ammissione a finanziamento della 
domanda n. 201801124361 presentata dalla Azienda Agricola 
The Milk di Antonioli Giuseppe con sede a Gianico  (BS), a 
seguito del decreto del Presidente della Repubblica del 
18 febbraio 2022 di accoglimento del ricorso

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SVILUPPO AGROALIMENTARE,
INTEGRAZIONE DI FILIERA E COMPATIBILITÀ AMBIENTALE

Vista la decisione di esecuzione della Commissione Europea 
n. C (2015) 4931 del 15 luglio 2015 che approva Il Programma di 
sviluppo rurale 2014 - 2020 della Regione Lombardia modificato 
da ultimo con decisione di esecuzione della Commissione Euro-
pea C (2021) 9139 del 6 dicembre 2021;

Viste le deliberazioni della Giunta regionale della Lombardia:

•	n. X/3895 del 24 luglio 2015 di approvazione del Program-
ma di Sviluppo Rurale 2014 - 2020 della Lombardia;

•	n. X/4283 del 6 novembre 2015 «Presa d’atto dei criteri di 
selezione delle Operazioni in attuazione del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014 - 2020»; 

Richiamati i decreti di questa Struttura:

•	n.  17519 del 27 novembre 2018 «Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 della Lombardia. Operazione 4.1.01 «In-
centivi per investimenti per la redditività, competitività e 
sostenibilità delle aziende agricole», approvazione delle di-
sposizioni attuative per la presentazione delle domande»;

•	n.  2571 del 27 febbraio 2019 «Decreto 27 novembre 2018, 
n.  17519 «Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della 
Lombardia. Operazione 4.1.01 «Incentivi per investimenti per 
la redditività, competitività e sostenibilità delle aziende agri-
cole». Approvazione delle disposizioni attuative per la presen-
tazione delle domande». Rettifica parziale dell’allegato A»;

•	n.  4500 del 2 aprile 2019 «Decreto 27 novembre 2018, 
n.  17519 «Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della 
Lombardia. Operazione 4.1.01 «Incentivi per investimenti 
per la redditività, competitività e sostenibilità delle aziende 
agricole». Proroga dei termini per la presentazione delle do-
mande e di quelli conseguenti»;

•	n. 15342 del 25 ottobre 2019 «Decreto 27 novembre 2018, 
n.  17519 - Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della 
Lombardia. Operazione 4.1.01 «Incentivi per investimenti 
per la redditività, competitività e sostenibilità delle aziende 
agricole». Modifica parziale delle disposizioni attuative in 
merito all’istruttoria delle domande e dei termini di chiusura 
delle istruttorie e delle successive fasi procedurali»;

•	n. 3021 del 6 marzo 2020 «Programma di Sviluppo Rurale 
2014-2020 della Lombardia. Operazione 4.1.01 «Incentivi 
per investimenti per la redditività, competitività e sostenibi-
lità delle aziende agricole». Decreto del 27 novembre 2018, 
n. 17519. Approvazione degli esiti istruttori delle domande e 
ammissione a finanziamento»;

Dato atto che in applicazione delle suddette disposizioni at-
tuative, l’Azienda Agricola The Milk di Antonioli Giuseppe con 
sede a Gianico (BS) ha presentato il 13 aprile 2019 la domanda 
di contributo n. 201801124361, la quale ha avuto esito istruttorio 
negativo ed è stata inserita nell’Elenco delle domande con esito 
istruttorio negativo, di cui all’Allegato 3 del decreto n. 3021 del 
6 marzo 2020 di approvazione degli esiti istruttori;

Rilevato che:

•	l’Azienda Agricola The Milk di Antonioli Giuseppe con sede 
a Gianico (BS) ha promosso ricorso straordinario avanti il 
Presidente della Repubblica, contro Regione Lombardia, a 
cui è stato notificato in data 7 agosto 2020, per l’annulla-
mento del suddetto decreto n. 3021 del 6 marzo 2020;

•	il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - 
DISR 02, nella relazione istruttoria trasmessa con nota prot. 
n. 308244 del 6 luglio 2021, pervenuta nella medesima da-
ta a Regione Lombardia con prot. n. M1.2021.0143204, ha 
espresso parere favorevole all’accoglimento del ricorso; 

•	Regione Lombardia ha trasmesso le proprie controdeduzio-
ni al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, 
con nota prot. M1.2021.0158311 del 2 agosto 2021;

Visto il d.p.r. datato 18  febbraio 2022, comprensivo dell’alle-
gato parere reso dal Consiglio di Stato, Sezione Prima, in data 
1 dicembre 2021 n.  1336/2021, con il quale è stato accolto il 

ricorso dell’Azienda Agricola The Milk di Antonioli Giuseppe con 
sede a Gianico (BS);

Preso atto che in ottemperanza al suddetto decreto del Presi-
dente della Repubblica la Direzione Generale Agricoltura Alimen-
tazione e Sistemi Verdi della Regione Lombardia ha provveduto 
ad effettuare l’istruttoria tecnico-amministrativa della domanda 
n.  201801124361 presentata dall’Azienda Agricola The Milk di 
Antonioli Giuseppe con sede a Gianico (BS), conclusasi in da-
ta 12 settembre 2022, n. procedimento 201802369550, con esito 
positivo, con un punteggio di 61 punti e un importo ammesso a 
finanziamento di € 247.076,37 cui corrisponde un contributo am-
missibile pari a € 111.184,37, e ad attivare la fase di partecipa-
zione al procedimento istruttorio ai sensi della legge 241/90 nei 
confronti del beneficiario, il quale non ha trasmesso osservazioni;

Considerato che la domanda n.  201801124361 presentata 
dall’Azienda Agricola The Milk di Antonioli Giuseppe con sede 
a Gianico (BS), in base al d.p.r. del 18 febbraio 2022 e dell’istrut-
toria con esito positivo, può utilmente collocarsi nell’Elenco del-
le domande con esito istruttorio positivo - Zone svantaggiate di 
montagna e nell’Elenco delle domande finanziate - Zone svan-
taggiate di montagna, di cui rispettivamente agli Allegati 4 e 6 
del decreto n. 3021 del 6 marzo 2020;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di ammettere a finan-
ziamento nell’ambito dell’Operazione 4.1.01 la domanda 
n. 201801124361 del 13 aprile 2019 presentata dall’Azienda Agri-
cola The Milk di Antonioli Giuseppe con sede a Gianico (BS) per 
un importo ammissibile di € 247.076,37 cui corrisponde un con-
tributo ammissibile di € 111.184,37 e un punteggio di 61 punti;

Ritenuto pertanto di modificare parzialmente l’Elenco delle do-
mande con esito istruttorio positivo - Zone svantaggiate di monta-
gna e l’Elenco delle domande finanziate - Zone svantaggiate di 
montagna, inserendo rispettivamente agli Allegati 4 e 6 del de-
creto n. 3021/2020 la domanda n. 201801124361, come riportato 
nell’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente decreto;

Dato atto che le risorse finanziarie per l’importo complessivo 
di € 111.184,37 gravano sul bilancio dell’Organismo Pagatore 
Regionale (OPR);

Visto l’art. 17 della legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 «Te-
sto unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e per-
sonale» e i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

Visto il decreto della Direzione Generale Agricoltura Alimenta-
zione e Sistemi Verdi n. 8851 del 21 giugno 2022 con oggetto 
«Programma di Sviluppo Rurale 2014 - 2020. Individuazione dei 
responsabili delle Operazioni - Aggiornamento» con il quale è 
stato aggiornato l’elenco dei dirigenti regionali pro tempore re-
sponsabili delle singole Operazioni, tra cui il responsabile dell’O-
perazione 4.1.01 «Incentivi per investimenti per la redditività, 
competitività e sostenibilità delle aziende agricole»; 

Dato atto che il presente provvedimento:

•	rientra tra le competenze del dirigente della Struttura «Svi-
luppo agroalimentare, integrazione di filiera e compatibilità 
ambientale» attribuite con d.g.r. XI/5105 del 26 luglio 2021;

•	si conclude nei termini nei termini stabiliti dall’articolo 2, 
comma 2 della l. 241/90, con riferimento al termine della 
chiusura dell’istruttoria tecnico-amministrativa;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggio eco-
nomici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa:
1)  di ammettere a finanziamento nell’ambito dell’Operazio-

ne 4.1.01 «Incentivi per investimenti per la redditività, competi-
tività e sostenibilità delle aziende agricole» del PSR 2014-2020 
la domanda n.  201801124361 del 13  aprile  2019 presentata 
dall’Azienda Agricola The Milk di Antonioli Giuseppe con sede 
a Gianico (BS) per un importo ammissibile di € 247.076,37 cui 
corrisponde un contributo ammissibile di € 111.184,37 e un pun-
teggio di 61 punti;

2)  di modificare parzialmente l’Elenco delle domande con esi-
to istruttorio positivo - Zone svantaggiate di montagna e l’Elenco 
delle domande finanziate - Zone svantaggiate di montagna, inse-
rendo rispettivamente agli Allegati 4 e 6 del decreto n. 3021/2020 
la domanda n. 201801124361, come riportato nell’Allegato A par-
te integrante e sostanziale del presente decreto;

3)  di dare atto che le risorse finanziarie per l’importo com-
plessivo di € 111.184,37 gravano sul bilancio dell’Organismo Pa-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 23 settembre 2022

– 23 –

gatore Regionale (OPR) a cui si demandano le attività relative 
alla gestione e liquidazione delle risorse connesse al presente 
provvedimento;

4)  di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficiale del-
la Regione Lombardia (BURL) e nel portale della programmazio-
ne europea di Regione Lombardia www.psr.regione.lombardia.
it, sezione Bandi;

5)  di notificare il presente decreto alla Azienda agricola di cui 
al precedente punto 1);

6)  di attestare che contestualmente alla data di adozione 
del presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 
26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Luca Zucchelli

——— • ———

http://www.psr.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 23 settembre 2022

– 24 – Bollettino Ufficiale

Allegato 4 al Decreto 3021 del 06 marzo 2020 

N.* NUMERO 
DOMANDA P.IVA RAGIONE SOCIALE COMUNE PROV. IMPORTO 

AMMISSIBILE (€)
 CONTRIBUTO 

AMMISSIBILE (€) PUNTEGGIO

94 201801124361 03003480989 AZIENDA AGRICOLA THE MILK DI ANTONIOLI 
GIUSEPPE GIANICO BS 247.076,37 111.184,37 61

* il numero d'ordine indicato è quello relativo all'elenco modificato a seguito dell'approvazione del prsente decreto

Allegato 6 al Decreto 3021 del 06 marzo 2020

N.* NUMERO 
DOMANDA P.IVA RAGIONE SOCIALE COMUNE PROVINC

IA
IMPORTO 

AMMESSO (€)
 CONTRIBUTO 
AMMESSO (€) PUNTEGGIO

94 201801124361 03003480989 AZIENDA AGRICOLA THE MILK DI ANTONIOLI 
GIUSEPPE GIANICO BS 247.076,37 111.184,37 61

* il numero d'ordine indicato è quello relativo all'elenco modificato a seguito dell'approvazione del presente decreto

ALLEGATO A

Operazione 4.1.01 - Elenco delle domande con esito istruttorio positivo - Zone svantaggiate di montagna

Operazione 4.1.01 - Elenco delle domande finanziate - Zone Svantaggiate di montagna


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 19 settembre 2022 - n. 13215
	Programma di Sviluppo Rurale 2014 - 2020 della Lombardia. Operazione 16.10.02 «Progetti integrati d’area» - Modifica del paragrafo 14.2 «Erogazione del saldo» e del paragrafo 20.2 «Impegni accessori» per l’operazione 16.10.02, del d.d.u.o. n. 9202/2018 - 
	D.d.s. 16 settembre 2022 - n. 13152
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. Operazione 4.1.01 «Incentivi per investimenti per la redditività, competitività e sostenibilità delle aziende agricole». Decreto del 6 marzo 2020, n. 3021: ammissione a finanziamento della domanda n.





